Tertium, si ira deformitatem sepe consideres. Cato senior dixit, « iram ab insano non distinguunt nisi mora : iram enim esse brevem insaniam. » Plato rogatus per quid cognoscatur sapiens : « Sapiens, ait, cum vituperatur, non irascitur ; cum laudatur, non exultatur : insipientia enim est servus irae, laudi aliisque cupiditatibus impetrare non potest. Et hoc est quod ait Hebrei, ingenium hominis cognosci **בְּכָסֶם כְּכָסֶם**, **bacchis, bacceris, baccons**, id est in crumenis, in calice, in ira. Plutarchus suadet, ut iratus se susque mores contempletur in speculo : videns enim faciem et gestus furibundo et phreneticis similes, detestabatur cavebitque iram. Nam, ut ait Philemon, « insanum omnes cum irascimur. »

Quartum, si cogites iram rationi caliginem offendere, turbare sana consilia, convictionem, regimen, politiam. Demonax rogatus a duce, qua ratione optime praesest exercuit, respondit : Si iracundia vacaris : si cogites non homini, sed vito irascendum : si instar medici aegroto non indigneris, sed paele eius morbum animi cures.

Quintum, si cogites rei vilitatem ob quam irasceris, sieque injuriam extenes dicugas : Inimici mihi non nocuit, sed nocere voluit ; et cum illum in potestate videris, vindictam putes vindicare potuisse : magnum vindictae genus est ignorare, et ignoscendo vincere.

Sextum, si cupiditates, ob quas ademptas irasceris, ex animo extirpes. Peccit hoc Anachoreta ille, de quo Nicophorus, lib. XI, cap. XLII. Deinde si cogites mansuetitudinem Christi in cruce.

32. ESTOTE AUTEM IVICEM BENIGNI. — Comes et blandi, haec est radix omnis patientie et charitatis, quam opponit amaritudini. Ira enim non extinguitur ira, sicut nec ignis igni : sed sicut ignis

aqua, ita ira extinguitur patientia et benignitate, ait Chrysostomus. Pro *benigni* grecus est χρηστός, quod non tantum benignum, sed et beneficium commodum, utilem significat. Unde Christus Gentilium quorundam proprium nomen fuit, qua ratione perperam Gentiles quidam Christum Domini *Chrestum* vocarunt. Vide que de Chrestis et chrestologia dicta sunt Rom. XVI, 18.

MISERICORDIES, — μεταλλαγή, quasi honorum viscerum, aut viscerales; respondet enim Hebrews ῥαχά, quod significat ex intims viscerum miseri, ut omnia viscera videantur commoveri dolore et commiseratione miseria proximi. Tales sunt viri sancti, qui in visceribus, id est intime, sentiunt et dolent paupertatem, æruminas et afflictiones proximorum, presserunt spirituales, quique viscera misericordiae omnibus exhibentes.

DONANTES INVICEM, SICUT ET DEUS IN CHRISTO DONAVIT VOBIS. — Grecum γεράσαντες ιερού; significat donantes, id est largientes, liberant dantes, vel,